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Abstrakt

Nakupování v „sekáčích“ bylo dlouhou dobu širokou veřejností vnímáno jako záležitost

nonkonformistů, excentrických umělců nebo lidí s omezeným rozpočtem. Avšak konzumní

filozofie tzv. rychlé módy, jejíž hnací sílou jsou neustále se měnící trendy, a dopady módního

průmyslu na životní prostředí a světový trh práce se staly pro spoustu zákaznic a zákazníků

důvodem pro hledání ekologičtějšího i etičtějšího způsobu zásobování šatníku. Zatímco někteří

se nákupu věcí vzdali vůbec, guru módní obce obrátili pozornost k oblečení z druhé ruky: ze

secondhandu se staly vintage butiky a použitým kouskům se začalo říkat „pre-loved“. Tato

diplomová práce si klade za cíl analyzovat praktiky, jimiž majitelky a majitelé českých

výběrových secondhandových a vintage butiků tvoří hodnotu, porozumět lásce k věcem

z minulého století a zároveň se zaměřit na to, jakou roli podobné obchody hrají v rozvoji

udržitelné módy v České republice.

Klíčová slova: vintage, secondhand, teorie hodnoty, rychlá móda, nostalgie, udržitelnost,

materiální kultura

Abstract

Thrifting has long been perceived as a matter of nonconformists, eccentric artists, and people

with limited budgets. However, the consumerist philosophy of so-called fast fashion which is

driven by the ever-changing trends and the impact of the fashion industry on environment and

global labor market has become a reason for many customers to find a greener and more ethical

way to supply their wardrobes. While some of us gave up shopping at all, fashion gurus turned

their attention to secondhand clothes: thrift shops changed to vintage boutiques and used

garments became known as “pre-loved”. This thesis aims to analyze practices which owners

of Czech secondhand and vintage shops use to create value, understand the obsession by things

from the 20th century and focus on the role of such stores in the development of sustainable

fashion in the Czech Republic.

Key words: vintage, thrift, theory of value, fast fashion, nostalgia, sustainability, material

culture
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 Buy less. Choose well. Make it last.

Vivienne Westwood

1. Úvod, aneb Cesta za vysněným vlněným kabátem

Začátek studia na katedře Obecné antropologie připadl na stejnou dobu, kdy jsem se

intenzivně zajímala o módu. Dokonce jsem přemýšlela nad změnou oboru, ale (naštěstí)

antropologie vyhrála. Okouzlení módními trendy a dějinami Vogue časem pominulo, nicméně

novorozená antropoložka v mé hlavě začala pokládat dost legitimní, ale přesto divné otázky:

kam habituálně patří polo s límečkem? Co mají společného fashion week a vojenská přehlídka?

Jaký význam měl kalhotový kostým pro feministické hnutí? A proč se mi pokaždé, když čtu

články o pálení neprodaného zboží luxusními značkami, vybaví Maussova pasáž o potlači? Už

tehdy jsem věděla, že moje diplomová práce bude souviset s módou. Ale kde začít? Odpověď

přišla náhle a nečekaně. A měla na sobě vlněný kabát.

Během svého výzkumu jsem zjistila, že vlněný kabát je jakýsi transcendentní objekt,

po němž mnozí touží, ale jen některým se ho daří sehnat. Mezi smolaři, co místo kabátu mají

bundu a studené ruce, jsem patřila i já, a proto v lednu 2020, kdy se ještě smělo chodit ven

a nakupovat, jsem začala systematicky navštěvovat různé obchody a hledat ten pravý kus.

Vlněné kabáty jsou drahé (pokud jsou levné, nejsou vlněné), což je poměrně frustrující pro

studentku, která si přivydělává brigádou ve vinotéce. Algoritmy sociálních sítí si však rychle

všimly, po čem prahnu, a vnutily mi reklamní sdělení jednoho pražského vintage butiku, jehož

specialitou jsou – bingo! – vlněné kabáty české výroby z druhé ruky a za dostupné ceny. V tu

chvíli začala moje cesta za vysněným kabátem a diplomovou prací.

Prodej „zboží z druhé ruky“ se samozřejmě neomezuje jenom na oblečení. Bazary, bleší

trhy, zastavárny, facebookový Marketplace, garážové výprodeje – všechny zmíněné entity

nabízejí široký sortiment produktů, od gramofonových desek až po počítače a auta, a na rozdíl

od minulého století, kdy nákup použitých věcí doprovázelo společenské stigma, dnešní

zákazníci nepohrdají možností pořídit si „pre-owned“ výrobek. Důvody pro volbu nákupu

secondhandového zboží se různí: může to být šetrnost, etická spotřeba nebo adrenalin

z „lovení“. Tak či onak, prodej zboží z druhé ruky je nedílnou součástí světové ekonomiky

a představuje zajímavé prostředí pro etnografický výzkum.

Vznik secondhandů lze datovat na počátek 14. století. Tehdy oblečení z druhé ruky

sloužilo jako primární zdroj pro osoby, jež neměly přístup k trhu s novým zbožím kvůli jeho

vysoké ceně (Ryding et al., 2017). V Evropě v období renesance bylo běžné, že služebnictvo
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prodávalo věci, jichž se jejich pánové vzdali. Ve dvacátém století ve Velké Británii

a Spojených státech začínají vznikat charitativní obchody s použitým zbožím, které jsou

provozovány organizacemi jako Oxfam nebo Červený kříž. Výtěžek z prodeje je zpravidla

distribuován mezi lokálními neziskovými organizacemi. Tento trend se následně rozšířil po

celém světě a je vnímán jako jeden z hlavních způsobů financování NNO (viz např. Larsen,

2018).

Co se týče České republiky, první „sekáče“ se tady objevují v devadesátých letech po

pádu komunistického režimu. Jejich popularita rychle rostla díky tomu, že se v nich dalo sehnat

značkové oblečení ze „severských zemí“. Avšak s příchodem obchodních řetězců, jejichž

typickým příkladem je švédská značka H&M, význam secondhandů pro zákazníky postupně

klesal. Kolem oblečení z druhé ruky se začalo budovat jakési stigma spojené především s tím,

že se jedná o nošené kousky. Clark (2005) ve svém textu o secondhandech v Hongkongu píše,

že v kontextu rostoucí ekonomiky nošené oblečení je asociováno především s chudobou a non-

konformitou. Někteří zákazníci dodnes spojují nakupování v secondhandech s představou

nečistoty a negativním vlivem na sociální status kupujícího (Han et al., 2015).

Secondhandové oblečení však není homogenní fenomén a slouží především jako

zastřešující pojem. V praxi zahrnuje několik dalších podkategorií, z nichž nejpopulárnější

a nejdiskutabilnější je vintage móda, která je často společností považována za „luxusnější“

verzi secondhandu. Dle definice, kterou používá největší americká online platforma pro prodej

antikvárního a vintage zboží Ruby Lane, za vintage lze označit kus, který má explicitně

vypovídat o éře, z níž pochází. Navíc by vintage věc měla reprezentovat kvalitu, která je

charakteristická pro konkrétní období. Obecně platí, že za vintage oblečení je možné považovat

kousky, které jsou nejméně 20 let staré.1 Avšak v současné době, jak se zmiňují Ryding et al.,

se pojem vintage nadměrně používá ve vztahu k jakémukoli použitému oblečení (2017: 253).

V důsledku rostoucího zájmu o vintage kousky provozovatelé secondhandových obchodů ve

snaze přilákat zákazníky uvádí vedle sebe slova „secondhand“, „retro“ a „vintage“. Výsledkem

této tendence je profanizace pojmu a zamlžení hranic mezi jednotlivými kategoriemi.

Nakupování ve vintage a secondhandových obchodech může být taktéž vnímáno jako

spotřebitelská strategie v rámci konceptu pomalé módy, který je součástí „pomalého hnutí“,

jež vzniklo v Itálii v roce 1986. Tehdejší „slow food movement“ bylo reakcí na otevření

restaurace McDonalds’s naproti Španělským schodům v Římě. Zakladatel hnutí Carlo Petrini

1 https://www.rubylane.com/blog/categories/vintage-collectibles/antiques-and-vintage-the-
differences/

https://www.rubylane.com/blog/categories/vintage-collectibles/antiques-and-vintage-the-differences/
https://www.rubylane.com/blog/categories/vintage-collectibles/antiques-and-vintage-the-differences/
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svou akcí chtěl upozornit na problémy spojené s rozšířením řetězců rychlého občerstvení

a zdůraznit důležitost kultury stolování, zachování tradičních receptů a vaření z kvalitních

potravin. Výzva ke zpomalení postupně pronikla i do jiných oblastí společenského života. Dnes

se lze setkat s pomalým turismem, pomalým uměním, pomalou medicínou, pomalým

rodičovstvím i pomalou vědou (viz např. Fullagar et al., 2014 Berg & Seeber, 2016 Haigh,


[…]


Věci z minulého století jsou prodejci vnímány jako kvalitnější, etičtější a ekologičtější

kvůli tomu, že byly vyrobeny v době, která tehdy ještě nebyla postižena virem rychlé módy.

Zvýšení povědomí o dopadech módního průmyslu na životní prostředí a společnost celkově
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podněcuje mezi vintage-nadšenci a nadšenkyněmi protest vůči dnešním značkám, jenž se

projevuje formou touhy po zlatých časech módy, kdy výroba byla ruční a design unikátním.

Tuto poměrně melancholickou náladu, kterou sdílí téměř všichni moji informátoři

a informátorky jsem nazvala „skvostalgie“. Skvostalgie ale nespočívá jen v bažení po kabátech

z oděvních závodů v Trenčíně nebo kabelkách, kterými se chlubila Carrie Bradshaw v roce

1999. Skvostalgie však má i morální rozměr, jenž se projevuje v ostré kritice nadspotřeby,

lehkovážného přístupu k věcem a uniformní povahy módy, která je podle informátorek

a informátorů důsledkem posedlosti jedinců trendy a novinkami. Skvostalgie se vymezuje vůči

rychlé módě, idealizuje minulost, poskytuje nástroj pro propojení jednotlivých časoprostorů

a zároveň se podílí na konstruování hodnoty kousků skrze představu toho, že jsou médiem

tehdejších morálních standardů, které se na rozdíl od dnešního světa jeví být srozumitelnými,

a dokonce i nevinnými.

Dospěla jsem taktéž k závěru, že v činnosti majitelek a majitelů secondhandových

a vintage butiků lze vydělit tři základní dimenze. První dimenze spočívá v kontrole toku věcí

z hrabáren do obchodů a ovládání mechanismu vzniku hodnoty. Prodejci se tedy ocitají v roli

vládnoucí skupiny, jejíž činnost utváří představu o českém vintage trhu. Druhou dimenzí je

překládání z jazyka věcí do jazyka zákazníků. Díky specifickému symbolickému kapitálu

a zbožíznalectví prodejci opodstatňují hodnotu oblečení a vysvětlují výhody konkrétních

kousků: tak, například, informátoři a informátorky mohou v komunikaci s kupujícím vykládat,

proč je lepší koupit vlněný kabát z druhé ruky místo nového kabátu s příměsí akrylu z řetězce

nebo čím se liší vintage hedvábná košile od košile stejného střihu, ale z polyesteru. Dle

výpovědí se zákazníci zpravidla rádi nechávají podobným vintage-plainingem ovlivnit, jelikož

důvěřují zkušenostem a znalostem prodejců. Třetí dimenzí je zachraňování a posun věcí, které

stále mají potenciál přinášet užitek. Samotnými prodejci je tato specifická „mise“ často

vnímána jako jejich hlavní účel, jehož předpoklady pramení ze snahy o udržitelnou

a ekologickou spotřebu. Právě podobné prodlužování života kousků řadí informátorky

a informátoři mezi klíčové důvody pro založení vlastního obchodu.

Environmentální přesah prodeje použitého zboží se dostal do středu pozornosti jak

výzkumníků, tak i módních časopisů v souvislosti s rostoucím zájmem o budoucnost planety.

Zatímco prodejci vintage a secondhandového oblečení jsou přesvědčeni, že opětovné použití

dokáže konkurovat konfekcím a zcela nahradit klasický retail, odborné studie ukazují, že tato

romantizovaná představa odpovědného spotřebitele má daleko od pravdy. Abychom předešli

klimatické katastrofě, je nutné usilovat o změnu systémů a politik na úrovni vlád

a strukturálních podmínek, v nichž se formuje spotřebitelské rozhodování. Je samozřejmě
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pravda, že na rozdíl od oděvních značek, které při výrobě dodržují veškeré etické a ekologické

zásady, jsou vintage butiky a secondhandy finančně dostupnější alternativou fast fashion

řetězcům, avšak, jak upozorňovala řada informátorek, udržitelnost není o zdroji, nýbrž

o přístupu: u těch věcí, které nechceme, je nutné postarat se o jejich smrt, o ty věci, které už

máme, je nutné pečovat, a u těch věcí, které potřebujeme, je nutné postupovat uvědoměle.

Je mi opravdu líto, že se většina letošních výzkumů odehrávala na pozadí globální

pandemie, která zkomplikovala nejen moje bádání, ale i fungování vintage obchodů, s jejichž

majitelkami a majiteli jsem měla to potěšení bavit se o textilním průmyslu, podnikání,

hrabárnách, etické spotřebě a – samozřejmě – o módě. Pro mě osobně jedním z největších

přínosů této práce je to, že jsem konečně pochopila, jak se v podobných obchodech nakupuje.

Naučila jsem se to tak dobře, že během dvou terénních výprav jsem si pořídila spoustu skvostů:

černé puntíkované šaty, saténovou halenku s vycpávkami, dvě sukně a minimalistické psaníčko

ideální koňakové barvy. Na vlněný kabát teď bohužel není sezóna, ale díky výzkumu teď vím,

kde přesně mám hledat.

V závěrečné části rozhovorů jsem se interviewovaných ptala, jak pandemie z jejich

hlediska ovlivní nákupní chování lidí a módní průmysl, jehož vývoj se za poslední rok docela

zbrzdil. Podle nich lze očekávat ještě větší boom podobných prodejen. Slečna Aneta si je jistá,

že vintage a secondhand čeká dlouhodobá prosperita, a to nejen kvůli trendu na ekologickou

spotřebu. Myslí si, že lidé začnou víc šetřit a díky omezeným rozpočtům si najdou cestu

k použitému oblečení. Naštěstí všechny mnou kontaktované obchody tohle náročné období

přežily, některé z nich to dokonce posílilo, a proto příště, když budete něco potřebovat, si

můžete nejdříve zkusit vyhledat kolem sebe nějaký vintage. Opravdu to za to stojí.
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