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Posudek diplomové práce Mgr. Varvary Borisové „Pre-loved: vintage obchody jako

alternativa rychlé módě“

Oponent: Mgr. Daniel Sosna, Ph.D., Etnologický ústav AVČR, Praha

Diplomová práce Varvary Borisové se zaměřuje na proces transformace hodnoty vztažené k

oblečení. Autorka studuje prodejce tzv. vintage a secondhandového oblečení, aby porozuměla

jejich vnímaní vlastních hodnot, aktivit i následných dopadů nakládání s oblečením na současný

svět. Práce je zdařilá a nabízí dobrý vhled do prostředí, které představuje alternativu k rychlé módě.

Cíl práce autorka popisuje následovně: „Za cíl jsem si kladla … analyzovat jakými způsoby aktéři

utvářejí hodnotu věcí, mluví o materialitě a vnímají roli vintage a secondhandového oblečení v

dnešním světě.“ (s. 4) Přestože rámcově rozumím zvolenému směru, tak klíčovou pasáž, jako je

cíl práce, by bylo vhodné formulovat pečlivěji. Je to část, kterou recenzenti budou zkoumat a ptát

se, jestli byl cíl dobře formulován a poté také naplněn. Analýza nebývá cílem sama o sobě. Je spíš

prostředkem, který k nějakému cíli může vést. Samozřejmě v antropologii najdeme různé

experimentální přístupy, kde se rigidní uvažovaní o cílech může oslabit a „cesta bude cílem“. Tato

diplomová práce se ale nejeví jako metodologická nebo epistemologická kritika. Proces

obhajování studentských prací je do značné míry o disciplinaci a naučení se řemeslných dovedností

včetně formulace cílů. Slovíčkaření u jedné věty možná působí jako marginálie. Nevhodná

formulace cíle nebo cílů projektu ale např. při žádosti o grant způsobí velmi rychlé vyřazení ze

soutěže. Proto si podobné detaily pozornost zasluhují.

Teoretický aparát práce se váže dominantně ke konceptu hodnoty. Centrální téma ale není

z pohledu struktury textu ideálně představeno. První skutečně hlubší zmínka o hodnotě je na s. 14

v souvislosti s Thompsonovou Rubbish Theory. Jde o pasáž, kde autorka již interpretuje vlastní

výzkumná data. Později se objevuje Marxova perspektiva a až na s. 31 je Graeberova přehledová

práce o různých možnostech uchopení konceptu hodnoty. Považoval bych za vhodnější alespoň

kratší teoretický úvod k problematice vložit do úvodní kapitoly. Jako čtenář jsem po celou dobu

četby úvodní a metodologické kapitoly netušil, jaký přístup ke konceptu hodnoty autorka zvolí.

Vzhledem k významové pestrosti užívání konceptu v literatuře, kterou mimochodem autorka

velmi dobře podchytila, by bylo dobré čtenáře směrovat k preferovanému přístupu co nejdříve.

Ani po dočtení práce si stále nejsem jistý, jaké je autorkou preferované uchopení hodnoty. Je zde

prezentována řada přístupů, ale žádný se nejeví jako centrální. Pluralita může být produktivní, ale

v tomto případě o tom nejsem přesvědčen. Po exkurzu do tématu hodnoty by se autorka měla

přiklonit k jednomu přístupu a ten pak použít ve své práci a pomocí něj nahlížet témata, která tvoří

strukturu práce.

Použitá metoda odráží možnosti covidové doby. Vzhledem k situaci je volba online komunikace

doplněná o menší množství fyzických rozhovorů a omezeného pozorování rozumným řešením.

Způsob vedení rozhovorů je popsán solidně s odkazy na metodologickou literaturu. Zaujala mě

vysoká úspěšnost (50%) při oslovení potenciálních účastníků výzkumu na Instagramu. Naznačuje

to zřejmě výbornou schopnost autorky komunikovat skrze tato média. Výsledný vzorek 12

rozhovorů se pro potřeby práce jeví jako adekvátní. Oceňuji i snahu o reflexi, kterou autorka na

konci metodologické kapitoly popisuje. S popisem analýzy rozhovorů, jsem ale spokojen méně.
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Autorka čtenáři říká velmi málo o tom, co a jak přepisovala, jak nahrané stopy poslouchala, jak

v textech hledala témata apod. Mohu si pouze domyslet, že šlo o intuitivní přístup založený na

inteligenci a citu autorky. Jde o klasickou bolest studentských prací, kde se metodologie analytické

části často zredukuje do jedné věty nebo zcela chybí. Zde je rozpačitý dojem navíc posílený

nešťastnou formulací cíle práce, kde analýza naopak dominuje.

Výsledky výzkumu jsou popisovány tak, že autorka nejčastěji nastíní téma identifikované při

výzkumu, to pak demonstruje na sérii citátů, které ukazují jistou míru diverzity v pohled na věc.

Následně téma autorka interpretuje a místy rozvíjí i vazbu na odbornou literaturu. Interpretace a

debata s dalšími autorkami a autory se někde povedla výborně, jinde je rozvinutá méně. Třeba

pasáž o mizení a znovuobjevování vztahů skrze věci, diskuze o ontologii ve vztahu k hodnotě nebo

téma nostalgie jsou vydařené, zatímco Douglasovská klasifikační perspektiva je spíš zkratkovitá.

Jako dobrá taktika se mi jeví vložení bloků s terénními poznámkami, které čtenáři pěkně přibližují

např. svět vintage hunters. Vydařená je i kapitola o environmentálním rozměru konzumace a

módy, kdy autorka dokázala reflektovat i řadu naivních předpokladů zelené ideologie a střízlivě

zhodnotila možnosti budoucí produkce a využití oblečení.

Závěr dobře shrnuje celou diplomovou práci. Poskytuje dobrý vhled do zkoumané problematiky a

rozděluje jednotlivé významové bloky, které z výzkumu takříkajíc induktivně vyrostly. Neřekl

bych, že se zde objevuje něco dramaticky nečekaného. Přesto výzkum pěkně přibližuje svět

vintage a secondhandových butiků.

Styl psaní je místy až beletristický, ale práci to neškodí. Autorka má dobrý smysl pro vtip a čtení

je místy až zábavné. Zejména čtení počáteční pasáže práce jsem si opravu užil. Práce s literaturou

se jeví jako korektní a zároveň pokrývá pestré spektrum zejména zahraniční literatury.

Z formálního hlediska mě překvapila absence zvýraznění nadpisů, které se v práci vyskytují ve

stejném fontu jako normální text. Na s. 2 autorka zmiňuje zkratku NNO, ale nevysvětluje, co

znamená. Při prvním užití zkratek je potřeba je vysvětlit bez ohledu jak samozřejmě mohou

vypadat. Práce nemá přílohy, což je u diplomové práce škoda.

Diplomová práce Varvary Borisové je zdařilá. Vhled do světa butiků je pestrý a ukazuje řadu

relevantních témat od estetiky po udržitelnost. Autorka dobře pracuje s teoretickou literaturou,

kterou dokáže aplikovat na svá vlastní výzkumná data. Některé pasáže jsou vyloženě zdařilé.

Dokonce se autorka pokouší i o inovaci a definuje vlastní pojem „skvostalgie“. Práce se mi ale

jeví nedotažená z pohledu celkové kompaktnosti. Text je jako rozverný potůček. Nějak si tak

klokotá a nečekaně uhýbá a zase se zjevuje. Úvod čtenáře nepřipraví dostatečně na následující

text a tím logika kapitol a tok textu nemusí být pro každého čtenáře dobře uchopitelný. Konstrukce

textu je až eklektická a připomíná sled zajímavostí z výzkumu, které jsou sice pěkně navázány na

teoretickou literaturu, ale celkový záměr čtenáři uniká.

Otázky:

1. Na s. 31 píšete, že „směnná hodnota je odvozena od množství sociální práce investované

do její [tj. věci] výroby.“ Můžete prosím vysvětlit, co je ona sociální prace a jak se vztahuje

ke směnné hodnotě?
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Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako velmi dobrou. V případě vynikajícího

výkonu při obhajobě bych nebránil ani hodnocení výborně.

Daniel Sosna